16/08/2021 SEI/UFPR - 3721608 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4025408&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 29/2021-BL

Processo nº 23075.068707/2020-05

                     O PRESIDENTE DO CONSELHO SETORIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o
artigo 16, da Resolução n.º 66-A/16-CEPE, designa os membros para comporem a Banca Examinadora do
Concurso Público para professor da Carreira do Magistério Superior, vinculado ao Departamento de
Farmacologia do Setor de Ciências Biológicas, na classe de Professor Adjunto A, área de conhecimento:
“Farmacologia”, para regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Edital n.º 113/20-PROGEPE, com início
em 13 de setembro de 2021, aprovada na 94ª Reunião da 2ª Câmara do Conselho Setorial do Setor de
Ciências Biológicas da Universidade Federal do Paraná, em 13 de agosto de 2021.

BANCA EXAMINADORA

A) PROFESSORES DOUTORES TITULARES

FABIO DE OLIVEIRA PEDROSA                                                UFPR/BL/DBIOQ

MARCELO MULLER DOS SANTOS                                           UFPR/BL/DBIOQ

HELENA MARIA TANNHAUSER BARROS                                UFCSPA

MARIA DAS GRAÇAS MULLER DE OLIVEIRA HENRIQUES   FIOCRUZ

HELENICE DE SOUZA SPINOSA                                               USP

B) PROFESSORES DOUTORES SUPLENTES

CARLOS ALEXANDRE HAEMMERLE                                       UFPR/BL/DANAT

DÉBORA BRAND                                                                       UFPR/SD/DFAR

PAULO CESAR GHEDINE                                                          UFG

LUCAS ANTÔNIO DUARTE NICOLAU                                     UFC

LEANDRO JOSÉ BERTOGLIO                                                    UFSC

Prof. Dr. Edvaldo da Silva Trindade

Diretor do Setor de Ciências Biológicas

Presidente do Conselho Setorial

Documento assinado eletronicamente por EDVALDO DA SILVA TRINDADE, DIR SETOR
CIENCIAS BIOLOGICAS, em 16/08/2021, às 11:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3721608 e o

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16/08/2021 SEI/UFPR - 3721608 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4025408&infra_siste… 2/2

código CRC F019F24D.

Referência: Processo nº 23075.068707/2020-05 SEI nº 3721608